Actum est hoc Barcinone, in celebri generali Curia, in ecclesia Fratrum Minorum, pridie nonas febroarii, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono.

Signum Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie et Murcie, comesque Barcinone ac Sancte Romane Ecclesie vexillarii, almiranti et capitanei generalis, qui predicta concedimus, firmamus et juramus. Testes huius rei sunt nobiles Bernardus de Scrivano, Guillermus Scriva de Valencia, Raymundus de Civilano, Bernardus de Averssone, scriptor domini regis, Gaspertus, vicecomes Castris novi, Raymundus de Vilanova, Bernardus Guillermi de Puellis, Petrus Comititis, legum doctor, et quamplures alii.

Signum Stephani de Podio, notarii publici Barcinone, qui hec scribi fecit et clausit, die et anno quo supra.

14v// Copia huiusmodi in presenti carta scripta abstrahitur prout jacet per intervallum ut supra patet a suo registro seu publica forma, in archivo domus consilii civitatis Dertusensis recondito, archivato et custodito, per me, Augustinum Joan, civem Dertusensis, publicum apostolica et ipsius civitatis Dertusensis auctoritatibus notarium et scribam dicte domus, utque eidem fides plenaria ab omnibus impendatur, ego dictus notarius et scriba hich me subscripsi et meum solitum artis notarie apposui signum.

His ergo peractis, statim dominus rex, seu in eius personam dictus honorabilis vicecancellarius, continuavit dictas Curias ad diem sabbati proxime, que erit septima januarii anno eodem, in monasterio Fratrum Predicatorum huius civitatis.

Nomina autem illorum qui ad dictas Curias convenerunt per ordinem sich se habent: reverendissimus Petrus, archiepiscopus Tarracone; Franciscus, episcopus Barcinone; Alfonsus, episcopus Vicensis, etc.

13. A continuació un espai en blanc.

14. A continuació un espai en blanc.

15. A continuació un espai en blanc.

16. A continuació un espai en blanc.

Magnatorum baronum et nobilium: Antonius de Cardona; Raymundus de Perilionibus; Rogerius de Montecateno, etc.

Militum: Petrus de Ortafano; Manuel de Raiadello; Berengarius de Hostalrico, etc.

Domicelli: Franciscus de Montebovino; Jaonnes Aymerich; //15r// Dalmacius de Canet.

Universitatum: Ferrandus de Gualbis; Joannes Ros, consiliarii; Franciscus Burgues; Joannes Fivellerii et Joannes de Ponte, legum doctor, syndici Barcinone.

Nicolaus Gralla, Berengarius Colom, syndici Illerde.

Franciscus Santcelodoni, syndicus Gerunde.

Gondissalvus Garidell, syndicus Dertuse.

Petrus Grimandi et Joannes de Ribesaltes, syndici Perpiniani.

Guillermus de Salant et Andreas Cavila, syndici partis regalis civitatis Vici.

Matheus Ferradelli, syndici Villefranche Penitensis.

Anthonius Gallard, Raymundus, syndici ville Podii Ceritanii.

Jacobus Quinta, syndicus Villefranche Confluentis.

Joannes Garriguella et Bernardus Duran, syndici Cauquiberi.

Et die sabbati intitulata septima januarii, etc.

Exemplum huiusmodi, ab originali processu Curiarum Generalium per serenissimum dominum Ferdinandum, divi nominis, regem Aragonum, in civitate Barcinone cathalanis celebratarum, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo duo decimo, apud regium archivum Barcinone recondito, sumpsi regio iussu ego quidem Franciscus Carbonellus, serenissimi domini nostri regis scriba regiaque auctoritate notarius publicus //15v// Barcinone et regius archivarius, una et in solidum cum Francisco Carbonello, filio, conscriba et coarchivario meo, ad verbum ut jacet veridice comprobavi; ut igitur fides plenior impendatur, meum quo utor in publicis hic appono signum.

Copia huiusmodi in presenti carta seu foleo aliena manu scripta abstrahitur ab archivo domus Consilii civitatis Dertusensis per me, Augustinum Joan, civem Dertusensis, publicum, apostolica et ipsius civitatis Dertusensis auctoritatibus notarium et scribam domus Consilii Dertuse. Constat de supraposito in linea antepenultima presentis pagine ubi legitur "scriba regia auctoritate notarius publicus Barcinone ac regius"; utque copie huiusmodi fides plenaria ab omnibus impendatur, ego, dictus notarius et scriba hich me subscripsi et meum solitum artis notarie apposui signum.

Ceterum vero, die veneris intitulata vigesima secunda septembris dicto, anno millesimo quadringentesimo decimonono, serenissima domina regina predicta, in domo capituli predictum, in suo solio reginali sedente, in quo pro celebratione Curie ante dicte erant presentes hii videlicet qui secuntur:

Alphonsus, episcopus Vicensis; frater Dalmacius, abbas Rivipulli; Guillermus, abbas de Stagno, etc.

Nobiles: Bernardus, regius comes Pallariensis; Joannes de Cardona, vicecomes de Vilamuro; Raymundus de Cardona, etc.

Milites: Galceraldus de Palou; //16r// Petrus Gallines; Gabrielo Bisbal, etc.

Domicelli: Michael Posas; Joannes Januarii; Raymundus Caldes, etc.

Universitates:

Raymundus de Plano; Joannes Ros; Bonanatus Petri, syndici Barchinone.

Nicolaus Gralla, syndicus Illerde.

Nicolaus Boneti, syndicus Dertuse.

Joannes Çavall, syndicus Gerunde.

Petrus Grimau, syndicus Perpinyani.

Prefatus honorabilis dominus Joannes de Funes, domini regis vicecancellarius, nomine et pro parte serenissime domine regine predicte, dictam Curiam continuavit per hec verba:

La senyora reyna continua la present Cort a dimars primer vinent, en aquest loch mateix. *Testes fuerunt ad predicta presentes honorabilis Petrus Baset, baiulus Cathalonie generalis, Bernardus de Gualbis, rationalis et Garcias de Turribus, consilarii dicti domini regis.*

Exemplum huiusmodi ab originali processu Curiarum Generalium per serenissimum dominum regem Alfonso, divi nominis, in villa Sancti Cucufatis Vallensis, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo decimonono, catalanis celebratarum, apud regium archivum Barcinone recondito, sumpsit regio iussu ego quidem Franciscus Carbonellus, serenissimi //16v// domini nostri regis scriba ac tenens claves sui regii archivii, una et in solidum cum Francisco Carbonello, filio, conscriba et coarchivario meo, ad verbum ut jacet veridice comprobavi; ut igitur fides plenior impendatur meum quo utor in publicis hic appono signum.

Copia huiusmodi in presenti carta seu foleo aliena manu scripta abstrahitur ab archivo domus Consilii civitatis Dertuse per me, Augustinum Joan, civem Dertusensis, publicum, apostolica et ipsius civitatis Dertusensis, auctoritatibus notarium et scribam domus Consilii Dertusensis; utque copie huiusmodi fides plenaria ab omnibus impendatur, ego, dictus notarius et scriba, hic me subscripsi et meum solitum artis notarie apposui signum.

In nomine Domini nostri Jesucristi, Amen. Nos, Alionora, Dei gratia regina Aragonum, Valentie, Majoricarum, Sardinie et Corsice, comitissaque Barcinone, Rossilionis et Ceritanie^{16a} ac generalis locumtenens illustrissimi domini regis, viri et domini nostri charissimi, et in personam ipsius domini regis agentis in expeditione armorum in regno Valentie contra regem Castelle, inimicum suum, gentibus Principatus Cathalonie in civitate Dertuse generales Curias celebrantes, quia in personam ipsius domini regis, cuius et regni sui, onus quo ad presens est humeris nostris impositum, nostram decet regiam magestatem ita rei publice curam gerere ac investigare commoda subditorum, ut regnorum et terrarum ab Alto nobis dicto nomine et in personam dicti domini regis ut predicatur commissarum utilitate incurrupta persistat noster^{16b} quam plurimas traseuntes insompnes, ut ea que sub//17r//ditorum regionum utilitatem concerniunt totis viribus procuremus, voluntarios appetendo labores ut quietis amenitas dicto domino regi et suis subditis preparetur. Propterea predecessorum ipsius domini regis illustrium et ipsius etiam domini regis inherentes vestigiis, tractatu et deliberatione plenaria habitis de et super infrascriptis cum prelati et personis ecclesiasticis ac procuratoribus et yconomis Capitulorum¹⁷ ecclesia-

16a. A continuació, ratllat et Corsice.

16b. En lloc de noctes.

17. Al manuscrit 76 s'afegeix prelatorum.

rum cathedralium, et baronibus, richis hominibus et militibus, ac civibus et hominibus villarum regalium, seu procuratoribus et syndicis universitatum civitatum et villarum ipsarum, quorum nomina inferius sunt descripta, constitutiones, ordinationes, declarationes et confirmationes facimus infrascriptas. Primo si quidem, ordinamus quod si de patre seu aliis ascendentibus in testamento liberorum juve^{17a} institutionis nulla mencio fiat, nicholiminus (sic), ipsum testamentum validum censeatur jure tamen legitime dictis ascendentibus semper salva. Ulterius, statuimus quod domino rege seu nobis vel ipsius et nostro primogenito vel aliquo locumtenente regio existentibus infra Cathaloniam, nobilis Berengarius de Apilia, seu alius vices gerens in Cathalonia, locumtenentem non posuit facere ullo modo. Preterea, declarantes Constitutionem editam in Curia Montissoni que incipit «Item, quod illud, etc.», et eidem addentes, statuimus et ordinamus quod quicumque decetero creabuntur notarii undecunque sint et in quovis loco domicilium habeant, antequam notariatus utantur officio habeant examinari in capite cuiuslibet vicarie in illo loco in quo vica^{17v}rius suam ordinariam sedem tenet, juxta thenorem dicte Constitutionis. Quam declarationem etiam locum habere censemus ad notarios iam creatos nisi iam examinati existant. Denique, revocantes Constitutionem per nos pridem editam in civitate Illerde, in continuatione presentium Curiarum, incipientem “Reprehensibile indicari non debet, sed secundum varietatem temporum statuta quoque varientur humana etc.”, volumus ut Constitutiones Perpinyani et Cervarie de quibus agebatur in dicta Constitutione revocatoria juxta ipsarum thenores amodo inviolabiliter observentur. Postremo, cum non liceat a capite membra recedere et civitas Dertuse sit membrum notabile et insigne committatus Barcinone et Cathalonie Principatus ne unquam ipsa civitas ab ipsis comitatu et Principatu valeat separari, quinimo eisdem remaneat perpetuo unita pariter et affixa. Laudantes, approbantes, ratificantes et confirmantes universitati, civitati, civibus et habitatoribus ipsius civitatis Dertuse quecumque privilegia et concessionem retro elapsis temporibus de infrascriptis eis factas, presenti nostra constutione perpetuo valitura statuimus, sancimus ac etiam ordinamus quod dicta civitas Dertuse, una cum jurisdictione, castro et terminis eiusdem, nullo unquam tempore per dominum regem vel eiusdem successores valeat a Corona regia nostra^{17b} nec, a comitatu Barcinone et Principatu eiusdem dividi, segregari seu modo aliquo separari; immo de ^{17v}18r presentem ipsam civitatem et castrum eiusdem cum omni jurisdictione ipsius civitatis et terminorum eiusdem vinculo indesolubili annectimus, affigimus, unimus et incorporamus dicto comittatu Barcinone et Principatui Cathalonie. Promittentes in fide domini regis et nostra ac virtute juramenti per nos inferius prestiti quod dicta civitas cum suis terminis et omnimoda jurisdictione ipsius amodo nequeant a dicta Corona et comittatu segregabitur, separabitur aut dividetur seu segregabitur qualitercunque nech segregare, separare aut dividere dominus rex aut sui successores possint, nec alienare seu alias quocumque modo transportare in filium seu filios, vel filiam aut filias, vel uxores, nech aliquam aliam personam ecclesiasticam vel secularem, vel¹⁸ per modum donationis, vendicionis,

17a. Sive, *corregit.*

17b. Nostra, *interlineat.*

18. A continuació un espai en blanc.

infeudacionis, permutationis, impignoracionis sive per modum desahentes, nech alio quocunque titulo alienationis que dici, nominari et excogitari possit, ad imperpetuum vel ad tempus, a dicto comittatu Barcinone et Principatu Cathalonie, etiam si extrema necessitas censeretur vel utilitas diceretur et etiam si diceretur regnorum et terrarum dicti domini regis restauracio vel aliter; immo volumus, statuimus et sancionamus quod quicunque sit rex Aragonum et comes Barcinone sit et habeat esse dominus dicte civitatis. Dertuse et castri eiusdem ac terminorum ipsius civitatis. Sane, licet nuper in presenti Curia tractatum esset moneta Barcinone de terno, tam de denariis minutis quam de argento, in lege dimil//18v// nui propter magnum emolumentum quod tote Curie datum fuerat intelligi, cui diminutioni,¹⁹ quo emolumento dominus rex et dicta Curia indigebant propter immensas expensas quas oportuit et oportet ipsum dominum regem et Generale Cathalonie facere et sustinere ob guerrem urgentem inter ipsum dominum regem et regem Castelle. Quia tamen eidem tractatui syndici civitatis Barcinone ad dictam Curiam destinati se opposuerunt allegantes propter privilegia ipsi civitati per predecessores domini regis, illustres reges Aragonum, super facto. ipsius monete concessa dictam diminutionem fieri non posse nech etiam erat expediens ut fieret propter infinita et intolerabilia damna que inde subsequi sperabantur; quodque ipsum emolumentum magnum et grande ex dicta diminutione nullo modo ut pretensum fuerat exire aut provenire valebat. Idcirco, his et aliis dictum dominum regem et nos eius nomine ad dictam Curiam inducentibus, volentes ut convenit utilitati rei publice dare locum, hac Constitutione perpetuis temporibus valitura, revocantes, annullantes, etc. Reliqua sunt in suo originali privilegio de quibus hec pars noluit copiam nisi huc usque. Acta fuerunt hec in quidam domo contigua domui Capituli sedis Dertusensis, ubi dicta Curia pro negotiis Curie tractabantur consuevit congregari, die lune, vigesima prima aprilis, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quinto regnique //19r// ipsius domini regis tricesimo. Est autem sciendum quod die vigesimo primo mensis febroarii proxime preteriti prefato domino rege existente in dicta civitate Dertuse et presentem generalem Curiam personaliter celebrante, scilicet existente quasi in recessu versus regnum Valencie, pro expeditione necessaria negotiorum guerre, cum et de assensu et aprobacione ipsius Curie fecit aliquos actus vim Generalis Curie obtinentes, et inter alia fecit et edidit oraculo vive vocis dictam Constitutionem nondum tamen in scriptis positam, scilicet de non separando aliquo tempore a corona regia et Principatu Cathalonie dictam civitatem Dertuse; et voluit et mandavit ipsam Constitutionem formari et in scriptis poni et redigi eo meliori et aptiori modo quo possit fieri, quam tunch pro nunch ipse firmavit et juravit et iussit bulla sua plumbea communitari. Et utique omnes illi de dicta Curia generali inibi tunch presentes eandem firmarunt^{19a} ac jurarunt regius ner.²⁰

Signum Elionore, Dei gratia regine Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitissequae Barcinone, Rossilionis et Ceritanie que nomine dicti regis et nostro predicta concedimus, firmamus et juramus.

19. A continuació un espai en blanc.

19a. A continuació un espai en blanc.

20. Abreviatura per desenvolupar.

Signum Petri, Tarrachonensis archiepiscopi. Signum Petri Suasch, procuratoris episcopi Barcinonensis. Signum Geraldii de Montebovino, archidiaconi de Culla. Signum Joannis Dezpuig, thesaurarii ecclesie Dertusensis, procuratori Capituli ipsius eccle//19v//sie, qui predicta concedimus, firmamus et juramus, salvo jure ecclesie et ecclesie libertate. Signum Gilaberti de Sentillis. Signum Jacobi de Mezone, procuratoris comitis Urgellensis et vicecomitis Agerensis. Signum Joannis, procuratoris inclite infantisse Marie, incliti infantis Ferdinandi relicte, qui hec concedimus, firmamus et juramus. Signum Arnaldi de Prats, procuratoris comitis Impuriarum, qui salvo jure ipsius comitatus hec concedo, firmo et juro. Signum Berengarii de Podiolo, procuratoris vicomitis Cardone. Signum Petri de Rippis, procuratoris vicecomitis Castribovi. Signum Francisci de Sancto Clemente, militis. Signum Petri Terreni, legum doctoris, et Petri Bussoti, Barchinone. Signa Petri de Carcassona et Anthonii de Massaneto, Illerde. Signa Narcisii de Sancto Dionisso, legum doctoris, et Guillermi Sunyerii, Gerunde. Signa Guillermi Pinyol et Petri Eroni, Dertuse. Signa Raymundi Çerda et Bernardi Abri, Perpinyani. Signa Bernardi Dezgvan et Berengarii de Vilanzeniza, Minorisse. Signum Arnaldi de Messina, Cervarie. Signum Petri Pous, Villefranche Penitensis. Signum Raymundi Mercet, Podii Ceritanii. Signum Petri Cortiz, Berge. Signum Petri²¹, syndicorum et procuratorum qui predicta concedimus, firmamus et juramus.

Testes huius rei sunt Raymundus de Peguerio, miles, maiordomus dicte domine regine, Berengarius de Pratis, legum doctor, Raymundus Nepotis, consilarii domini regis, Franciscus //20r// Çoqueti, scriptor domini regis, Thomas Roseti et Franciscus de la Arnosa, notarii Barcinonensis.

Signum mei, Jacobi Conesa, prothonotarii dicti domini regis eiusque auctoritate notarii publici per totam terram et dominationem eiusdem, qui premissis interfui eaque scribi feci et clausi.

Copia huiusmodi in his duobus papiri cartis presenti computata manu aliena fideliter scripta abstrahitur per intervallum ut supra patet ab archivo domus Consilii civitatis Dertuse per me, Augustinum Joan, civem Dertuse, publicum, apostolica et ipsius civitatis Dertuse auctoritatibus notarium et scribam domus Consilii prefate civitatis Dertuse. Constat de suprapositis in lineis XVIIIa prime pagine, prime carte, ubi legitur "prelatis"; XXIa eiusdem prime pagine, et XXVa secunde pagine, eiusdem prime carte "Principatu"; XVIa prime pagine, secunde carte "civitatis"; XXVIIa secunde pagine, dicte secunde carte "sunt". Et ut predictis fides plenaria ab omnibus impendatur ego, dictus notarius et scriba, hic me subscripsi et meum solitum artis notarie apposui prout ecce signum.